En tibi, quam bellè in hoc facto
Augustini oraculum verè verum
reperitur. Quid aliud cruces, pa-
tibula, rotæ clamitant, quæ santi-
bus debentur, quam Avaritia, A-
varitia hæc miseranda mihi Tro-
phæa erexit?

V. Taceo Ananiam & Sapphirā.
Act. 5. Sileo innumera sacri volu-
minis.

minis exempla. Attendite fœnestratores & danistæ , qui passim tantis sæpe usuris loculos vestros cum aliorum damno infercitis, & ne fures habeamini ex Interusurdiuites ; adhuc justissimi esse Catones vultis. Turget conscientia vestra furtuo ære , & si res ad sacram Confessionis tribunal reddit, muti estis ut pisces, alienis interim squamis onusti, ne usuras fateamini conscientiæ vestræ judices circumuenitis, ut profundius in phlegmone natetis. Tacentes quidem è templo exitis, cum interea cor vestrum murmurat, à noxis vos absolutos putatis, sed nocentiores, ac sacrilegi domum redditis. Erit vltor à tergo Deus, qui diu, quod differt, non condonat, sæpe eodem loco ubi luserunt Nauigia, sorbentur. Confessionis Tribunal
tibi

tibi ludus fuit, ubi non Deo, sed
tibimet illusisse te serò senties.

Lorinus Societatis nostræ Theo-
logus rem gestam aliquando ita
commemorat. Erat in Italia ho-
mo sanguine nobilis quidem, sed
fenori & usuris addictus, clarum
genus vbertim sordido hoc vitio
nimium quantum attaminabat.
Accidit quidem ad sacerdotum
pedes interdum, sed quia nemo il-
lum, quod usuras damnare nollet,
liberum à noxis pronunciare vel-
let, in vnum aliquem nomine te-
nus Religiosum incidit, qui ad vo-
tum semper illum absoluere nen-
dubitabat, cum diceret, sacerdo-
tes, aliosque religiosos nimis in-
conscientiatrepidos, animi frustra
discruciari, bonumq; virum sem-
per pendentem è tribunali sacro
non exsolutum, dimittere. Qua-

E propter

propter fœneratori charus fre-
quenter mensæ etiam ab eo adhi-
bitus est.

Sed tales eiusmodi reos absol-
uere, seipsum cum sonte damnare
est. Förs hic Religiosus post lau-
tiorem cum homine cœnatus cœ-
nulam noctu dōmum redijt, cùm
interea vir ille repentina prehen-
sus morte extinguitur; dum ani-
mum tamen adhuc ageret statim
famuli duo (cacodæmones erant)
ad fores Monasterij pulsant: iret
sacerdos, properaret, & supremum
heri spiritum bene precatus, ad
cœlum comitaretur. Adeſt ille in
tempore, ac dum ad domum mo-
rituri contendit, videt nobilem
cœnatoriâ indutum veste ad Lu-
nam inambulare, indignatur fa-
mulis Religiosus, quòd se in forum
electulo protractum, naso duces-
tent,

rent. At verò ad illum continuò
defuncti hominis spiritus; scito
inquit me vitâ functum ad æternâ
Orci supplicia damnatum, quòd
rem fenebrem damnare nolens,
diuina quoque Sacra menta sacri-
lego v̄su conspurcarim. & quia tu
Vāh infâuste sacerdos quoque
hanc in rem mihi non dehortator,
sed auxiliarius fuisti, justo Dei ju-
dicio pœnatum te comitem esse
oportet, qui scelerum fuisti. Vix
edixerat, cùm alter Nobilem, ca-
codæmonum alter coenobitam
correptum, ad Tartara; ærerna In-
ferorum pabula subducunt. Sta-
bat Confessarij socius pauitans a-
nimō vix pedibus constans, sed
resumptâ tandem mente domum
reuersus, superiori suo miserandū,
quod viderat spectaculum, de-
narrauit. Factum hoc etiam pro-

E 2 Cōn-

Concione quidam Magnus Ora-
tor coram Alberto Austriæ Duce
à Ioanne Lorino auditum, (qui &
locum & homines eos nouerat)
cum ingenti multorum animorū
motu, referre non dubitauit.

Age iterum, clama perfide, &
peruicax peccator, Confessarios,
ut vocamus, nimis anxious, nimis
meticulosos esse, neq; tam atram
stygem, quam Religiosuli præco-
nes inumbrent, reperiri. Cernis
quo sua se hominem cupiditas, &
pertinacia trahat? Resipisce ergo,
& alieno sape tandem malo. Ne-
tute aliquando, quod in altero vi-
disti, simile Exemplum factus,
subscribas.

V I. Salutiferum ergo medium
est probum conscientiæ tuæ arbi-
trum feligere, cui omnes exanimi-
tas sincerè pandas, ijs præser-
tim.

tim in rebus, quibus animo dubius
pendes, an usuram non redoleant.
Huius consilio obsequentem te
præbe, nisi usuræ oneratus gibbo
in cameli modum factus ad Infe-
ros Dromas pernici te ipsum cursu
in æternas flamas ipse deuoluas.

Age insuper, & pecuniæ cupi-
dinem rue recordare te diuitiarum
non dominum esse, sed Dispensa-
torem tantummodo Dei vicem
constitutum, qui eò te locupletem
voluit, ut pauperes ditare possis.
Recordare monentis Chrysosto-
mi in cat:

Erronea, inquit, opinio est possidere
à nobis, & Dominis, res huius vita,
Et bona propria. Sumus enim ge-
luti hospites, Et aduenæ, quibus nunc
discendum est, Et dispensatores a-
liorum, Et c. Nihil enim est nostrum,
sed omnia sunt datoris Dei.

Et S. Aug. lib. 50. homil. homil. 47.

Plus tibi dedi, ait Deus, Et haberes
Ende pauperi dares. pauperi non de-
di ob hoc, Et reprobarem, non quia
ambobus non habui. Ende darem, sed
per pauperem solus te probare.

Domini est terra, & plenitudo eius
psal. 23.

Eleemosynæ operam da, & lar-
gam egenis manum præbe, ut tibi
aliquando felicem dexteram ad
cælos porrigant. Fac tibi amicos
de Mammonâ iniquitatis Luc. 16.
Lucrum est, quidquid per Elee-
mosynam perdis. Verius illud
Martialis verum hîc est.

Extra Fortunam est, quidquid
donatur amicis.

Quas dederis, solas semper ha-
bebis opes.

Æmulare Paulum Æmilium
Romanum consulem, qui cùm
exercitum angusto itinere terrâ
duce-

duceret, ut refert. Jul. Sext. lib. I.

Strat. c. 4.

Tarentini verò hostes aquâ i-
psum comitarentur, & telis per-
petim infesti in Romanos grassa-
rentur; captiuos Tarentinos pro-
pter littus cum milite suo ambu-
lare jussit, ita ut hostis, si suis par-
cere vellet, Romanos incessere
abstineret, ita tu pauperum tur-
mis præcinctus ab hoc mundi O-
ceano ad cælos ambula, sic ut ira-
tus tibi Deus in pauperum suorū
gratiā parcat, tibiique propitius
faustum iter ad sidera indulgeat.

Sequere insuper Paulum hor-
tantem I. Cor. 7. ut inter illos nu-
merere.

*Qui emunt, tanquam non possidentes,
Et qui videntur hoc mundo, tanquam
non videntur.*

Dauidem amulare, ac Abrahāmū,

E 4 qui

qui cùm omni rerum opulētiā af-
fluerent, animum tamen non affi-
xum illis habuere.

Fac quod Augustinus monet
Tract. 40. in Ioann. Vtere num-
mo vt viator mēnsa, vrceo, dimis-
surus, non permansurus.

Si vis esse cæli accola, ne te pe-
jennem esse terræ incolam puta.

Si opes beatum facerent, epulo
diues non arderet in Inferis.

Admove quapropter manum
capulo mi Christiane & Chana-
næum his remedijs sterne, erit illa
merces tua, quam Agonotheta
Deus Apoc. 21. promisit:

Qui vicerit, possidebit hæc, (ni-
mirum cælestia) & ero illi Deus,
& ille erit mihi filius.

Oratio.

Domine IESU Christe, omnium
Domine, cuius est terra, & pleni-
tudo

reudo eius, qui pro nobis tam mirificam
paupertatem sectatus es, Et dices, Et
verè dices.

Vulpes fœnas habent, Et volucres
eali nidos: Filius autem hominis non
habet, ubi caput suum reclinet:

Tolle à nobis per summum bonitatem
tuam, diuersarum, rerumq; terrena-
rum amorem nimium: fac etiam non
necessaria sine sollicitudine querere,
Et qua abundantia nobis sunt, paupe-
ribus fideliter erogare, Et hic saltem a-
nimō pauperes, in calis aliquando di-
uites, te omnium bonorum the-
saurum in aeternum aspi-
ciamus. Amen.

F·S· SALAK

SALAK PHERÈ.
S A E V S.

SVbdubito an hoc sceleris pro-
pudio chartam deuirginare
quasi audeam , cum Paulus
doceat ad Ephes. 5. 3.

*Fornicatio, & omnis immūditia, &c.
nec nominetur in teobis.*

Sed quia noui Apostolum illud
velle, non ut carpatur hoc crimen,
sed ne flagitiosè , vt fieri solet,
etiam in Christiana lingua domi-
netur, hāc ob rem calatum strin-
gam in Venerem , cuius Cupido
tot Eheu homines turpi vulnere
in terram affigit !

Pheresæus dicitur Terram dis-
seminans , quo Lasciviam intelli-
gimus, dum multi natura abuten-
tes non in eum , quo statuit usum,
& modū se effundere consuescunt.

Luxuria S. Thomæ 22. q. 153. Est.

Appetit.

Apperitus inordinatus Venereorum.

Deficeret charta eiusmodi bestiam
satis delineare , sed ego illam suc-
cinctius ad hosce gradus cum
Theologis reuocabo.

I. Præceptum sextum est: non
Mæchaberis. Exodi 20. quo in ge-
nere quatuor examinanda sunt,
primum. Quid sit fornicatio , al-
terum, quot eius species ; pòst
quale peccatum sit. Tandem, quæ
hoc præcepto prohibeantur.

Inprimis dicitur fornicatio , cù
res cum meretricibus habetur;
fornicatio enim à fornice dicitur,
vbi lupæ olim se prostituebant.
Latius patet huius vocabuli vis a-
pud Theologos & Juristas , quan-
do omnem venereū actum illici-
tum complectitur , quo etiam ex-
tenditur verbum Moethari, quod.
propriè , vt Toletus ait lib. 5. cap.

E 6 10,

10. Instruct. sacerd. Adulterari significat.

Simplex ergo fornicatio est foliuti cum solutâ , quæ virginitatem amisit. Solutus homo, seu persona est , qui nec coniugatus , nec clericus , nec religiosus , nec voto castimoniæ obstrictus est. Esse autem delictum hoc mortiferum adeo certum est , vt opposita assertio sit hæreticum dicere , vt definitum est in Clem. ad nostrum de hæret. & ad Ephes. 5. Omnis fornicatio non habet hæreditarem in regno Christi.

Neque excusatur ullus ignorantia , vt sententia communior est , & verior. Ratio autem cur transgressio lethalis sit illa , est , quia est contra finem , ob quem Deus concubitum humanum permisit , qui non solum est augmentum

tum filiorum, sed educatio etiam,
quæ emergere inde non potest, cū
determinatus hīc pater non adsit,
quod ex matrimonio contingit.

Stuprum est Virginis defloratio,
quod grauius est simplici forni-
catione, quia, & puellam deuirgi-
nat, & illam ulterius in periculum
conijcit sāpius ita delinquendi, ut
ostendit experientia.

Portò est adulterium, quò con-
iugalis thoros vitiatur. de qua re
multa Theologi.

Succedit Incestus, qui est copu-
la cum consanguineo. Talem 1.
Cor. 5. Paulus tradidit satanæ.

Raptus, est violenta feminæ ab-
ductio.

Sacrilegium est cùm copula sit
cum personâ Deo dicata per vo-
tum castitatis, aut Religionis.

Tandem est vitium contra na-
turam,

turam. cuius quatuor sunt species:
Mollities. Inordinatus. concubi-
tus. Sodomia; Bestialitas. Nolo
hoc monstrum depingere, horret
calamus pergere, etiam atramen-
tum quatumuis nigrum huic pin-
gendo sceleri succum negat. No-
runt Confessarij, sciunt Theologi
feram hanc describere, apud quos
abunde habes quod legas, si tui
tamen est officij hoc audere.

De mollitie aut pollutione, tā
frequenti criminē solūm moneo
quām detestanda Deo noxa sit.
Exemplo sit Her & Onan. Genes.
38. à Deo occisi. Attendant hīc
molles, & coniuges insuper in-
coniugij actu se retrahentes. Si
enim seculo tam rudi Deus ita
puniuit, qui Christianos in tam
perfecta lege multabit?

Vidit S. Christina mundum
pollu-

pöllutionibus inundantem, inde,
vt Numinis vindictam auerteret,
tantis se, vt scimus supplicijs alio-
ram vicem excruciauit.

Illud adhuc moneo cum Theo-
logis, vix nullum esse crimen, vbi
ferè citius, & deinceps grauius
quoad prædictos gradus homo
possit delinquere, cogitatione,,
verbo, & opere quam in isto hoc
cœno. nisi subinde plenus nondū
consensus aliquid excusat, vt sub-
oriens etiam huius noxæ cogitatio
citius extinguitur. Inde quomo-
do ad sacra Confessionis subsellia
ritè peccatum hoc cum circum-
stantijs euomendum sit, plures nos
libelli passim docent, qui manibus
teruntur, ad quos te remitto Enu-
cleatè hoc etiam docet Paulus
wan Theologus, & Ecclesiastes
celeberrimus, Dominicâ Lætare
pro

pro suggestu locutus, Cuius verba
longum h̄ic esset mihi denarrare.

II. Quapropter Pheresæum
hunc ut sternamus ista maximè
consideranda obueniunt.

Reuoca in memoriam quot e-
tiam hodie dicituris meritò capi-
talis hæc macula impetratur, ut
sordeat etiam illi, qui sæpe talis
ipse est nequam Paris, cuius adul-
terio cecidit illum.

Si meretrix cortuum occupat,
etiam loculos occupat tuos : quid
tanti emis pœnitere? lupæ corpus,
diabolo animam donas, quæ cum
carbone si non vrit, saltem deni-
grat & mentem & famam. Nullus
porco delicatior lectus est sterco-
re, sed proh dolor, cum iam con-
cubinæ, ac damæ nomen iqualuit,
nulla amplius est meretrix, imo,
nisi ad cuñas venter properet, o-
mnes

mnes volunt esse virgines, adeò fa-
cinus hoc increbuit, ut, dum te-
ctum sit, castimonia habeatur; o-
mnis illa satis pudica est, dum clā
tantūm est impudica, fornices &
Iupanaria olim fuere domus, nunc
sunt vrbes integræ, si omnibus pu-
blicè venalis esset pudori, quot
præ foribus penderent hederæ?
Omnis sic amans, est amens. Lu-
xuria pestis blanda est, ait Seneca
Trag. Longè ab homine est libi-
do inquit Cicero 2. offic.

Etiam Poëta in hoc piaculum
disertus est, qui multus tamen hoc
probrum frequenter docuit, ta-
men adit.

Sulphur fœtens terræ vena est,
vnde magnus s̄epe rogas exsurgit.
sic, quid libido aliud est, quam
falax corporis venula, quam nisi
in tempore compescat ratio, to-
cum

tum hominem inflammat, cernimus quantum ubique haec flamma grassata sit, & adhuc dominetur. Pentapolim olim exusit, Sichem interemit, filios Iudae mactauit; Tribum Benjamin deleuit; Vriam occidit, Ammonem gladio hausit, Ruben maledixit, Samsonem eneruauit: Salomonem ferè caelo inuidit, plurimos ad Tartara deturbauit, tam multi ex hoc vitio ardenter hodie in styge quasi in solius Veneris gratiam esset ædificata. Nec mirum est tot illic ardere animas, cum tot animis haec lues dominetur.

Apologus est, Cerbero plures suisse filias, quas cum locare vellet, Magnis dominis superbiam tradidisse, Auaritiam mercatoribus, Opificibus Inuidiam, Irarmilitibus, Xenodochiorum colonis,

nis, ac mendicis Acediam nuptum dedisse, lasciviam verò omnibus communem, gulâ comitatam, vbiique vagari permisisse. Mirum sanè etiam pauperes sàpe hoc vitium perpopulatur, quibus tamen ad coquendam offulam vix domi suppetit focus.

III. Ah quanta hæc scintilla frequenter excitat incendia ! bellè Diuus Hieron. lib. i. contra Iouin. sub fin. ait.

Amor forma rationis obliuio est, & insania proximus fædum, minimeq; conueniens animo sospiti. Sitiū, &c.

Quàm fallax lutum est. Cæcus Cupido puer, nō pueros efficiens, sed stultos creans: rectè dicitur veteri adagio:

Quisquis amat, ranam, ranam pretat esse Dianam.

Suam quisquis hîc ylulam, pro nifo exosculatur,

Mi-

Mirandum est quod Ælianus
lib. 9. var. hist. refert.

Adolescens erat Athenis, quem
stygius hic amor eò rapuit, vt o-
mni explodendum sæculo factum
hoc commiserit. Erat in Prytan-
æo bonæ Fortunæ statua, hanc
ita altè stolidus Amasius pectori
infixit, vt eam à Magistratu ma-
gno etiam oblatu auro emendam
exorare niteretur, cùm verò id ro-
garet sæpius frustra, tum demum
infelix procus statuam adit, am-
pletebitur ut amicā, coronat fertu,
induit serico, adolet, libat, sacrifi-
cat, & pugione in pectus adacto,
illius non factus potis, exanima-
tus à sinu delabitur eò infelior,
quòd à bona Fortuna ad Orcum
descenderit. Vah dementiam!

At mirum non est, inquis, pa-
gani hominis hoc delirium fuit.

Ine

neputa istud, etiam apud Christianos talis deliratio interdum diuerit, eò maior appellandus furor, quod etiam sacro fidei lumine docti nonnulli, ijsdem tamen cum pagano tenebris sepeliantur. Quid mirum! omnis ille cæcus est, qui i Veneris lampada circumfert.

Anno 1608. vt supra citatus Ioan. Lud. Gottfrid refert, homo Nobile in Gallia vixerat, qui causam ratione homicidij dicere jussus ad aulam Henrici IV. citatus est, cùm verò se obsequentem dare nollet, & ab arce sua discedere priusquam Rex capitis accusatum, securum vitæ faceret, & securi liberum pronuntiaret, Tribuno ci- dam, seu fortè chiliarcho Rex negotium dedit, qui Morlier vocabatur, vt castrum immorigeri hominis vi expugnatum vna cum illo ob-

S A L A X

lo obtineret. Tentauit miles, vt
Regis mandatum expleret, quan-
tum potuit, sed frustra omnia, quia
non vno è suis trucidato actum
agere visus est; maioribus ergo
machinis arcem verberare ac pre-
mere Morliero placuit, quod ubi
Mussardus aduertit, eò pertinaci-
us egit, ferreoque globorum im-
bre cum suis, qui pauci tamene-
rant, respondit. Vedit Tribunus
desperati hominis consilium non-
nisi multo sanguine euertendum;
qua propter alio ex cardine rem-
adgredi voluit. Habebat penes se
Mussardus Damam aliquam, quo
nomine abutuntur multi, vt hone-
stiore utantur Venere; prolem in-
super ex ea tollebat ille, hanc in-
rem mulieris matrem subornat.
Morlier, mittit vt filiae persuadeat,
dederet sese Amasius, & Regi ma-
nus

nus daret, noluit ille, sed dimissos
ex castro famulos vna cum Infan-
te transmittit. Amasiæ ait liberum
esse, sociam se addat, si collubitum
sit; At illa: malè vertat hoc mihi
cælum inquit, si ego te charissimū
decus deserere velim, sociemus
mortem, qui amorem iam socia-
uimus, simulque matrem ample-
ctens, rogit ut Deum placare pro
animâ sua velit, velle se mortem
oppetere potius, quam ab amico
auelli. O pulchræ preces, ambire
cælos, & Tartara amplecti! Cùm
ergo Morlierus nihil se expedire
cerneret, portas arcis maiori bal-
listæ fulmine quatere constituit;
Aduertit hostem armata vis, cui
porro reniti videbat frustra esse,
qua propter ligna comportans ro-
gum adornat stramine fartum, ei-
que insidens, concubinam sub sellij
huius.